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Abstract

This bachelor thesis „Searching of Function Symmetry Using Point Sets
Symmetry“ deals with the symmetry of implicit functions. The aim was
to generate a set of points from the function equation and to determine
the axial, rotational and central symmetry of the given curve using the
existing software for axial symmetry detection. The evaluation was based
on experiments carried out with various functions on complete or somehow
corrupted data. The results show better success than expected even with
slight deformation of the shape of the curve.

Abstrakt

Tato bakalářská práce „Hledání symetrie funkcí s využitím symetrie množiny
bodů“ se zabývá symetrií implicitně zadaných funkcí. Cílem bylo generovat
množinu bodů z rovnice funkce a s využitím existujícího softwaru pro detekci
osové symetrie určit osovou, rotační a středovou symetrii dané křivky. Vy-
hodnocování probíhalo na základě experimentů prováděnými s různými funk-
cemi při úplných i nějakým způsobem porušených datech. Výsledky ukazují
až překvapivé úspěchy i při mírné deformaci tvaru zkoumané křivky.
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1 Úvod

Symetrie objektů je pro celou řadu problémů potenciálně velmi užitečná
vlastnost. Problém symetrie řeší výzkum v oblasti informatiky i v oblasti
matematiky. V těchto dvou odvětvích existují určité rozdíly v definici kon-
krétních úkolů a vstupních dat. Informatika obvykle zpracovává množiny
bodů nebo trojúhelníkové sítě, zatímco matematika se zajímá o objekty po-
psané rovnicemi. Informatika obvykle hledá symetrii konkrétního objektu,
zatímco matematika se obvykle snaží najít obecnější odpovědi pro obecnější
sady objektů. Výzkum v obou oblastech je oddělen, ale kombinace přístupů
obou stran by mohla přinést výhody a nové metody zajímavé pro obě vý-
zkumné komunity.[7]

Tato bakalářská práce se zabývá hledáním rotační a středové symetrie funkcí
s využitím metody hledání osové symetrie pro množiny bodů, vyvinutou na
KIV. Jedná se o společný výzkum s KMA především v oblasti symetrií im-
plicitních funkcí. Implicitní zadání funkcí bylo jedním z požadavků.

V teoretické části práce je vysvětlena základní myšlenka známé metody ras-
terizace implicitně zadané křivky[6], dále je představena formální definice
symetrie[10].

V další části práce je popsáno řešení generování množiny bodů, využitá
metoda detekce osové symetrie a detekce rotační a středové symetrie.

Pomocí experimentů je ověřena funkčnost metody detekce všech výše
zmíněných druhů symetrie a na závěr jsou prezentovány a zhodnoceny do-
sažené výsledky.
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2 Analytická část

V této kapitole bude popsána známá metoda rasterizace křivky (tj. im-
plicitně zadané funkce) v sekci 2.1 a potřebné základy teorie symetrie v sekci
2.2.

2.1 Známá metoda rasterizace křivky
Tato sekce popisuje ideu známé metody rasterizace křivky definované

implicitně zadanou funkcí dvou reálných proměnných.

2.1.1 Funkce

Řekneme, že funkčním předpisem z = f(x, y) je určena reálná funkce
dvou reálných proměnných, jestliže:

1. Je dán obor B ⊂ E2, přípustných bodů z E2, nazývaných definičním
oborem značeným D(f).

2. Každému bodu X = [x, y] ∈ B je přiřazeno právě jedno reálné číslo
z ∈ E1 takové, že z = f(x, y).[5]

Všechny funkce budou zadávány implicitně, tedy rovnice f(x, y) = 0
bude určovat konečnou množinu

M = {[x, y] ∈ E2|f(x, y) = 0}.

Budeme předpokládat, že tato množina je křivka a ne např. kus plochy[2].
Dále budeme předpokládat, že D(f) = E2.

Častým typem funkcí, se kterými budeme pracovat, budou algebraické
funkce.

Algebraickou funkcí budeme rozumět takovou funkci, z jejíhož vyjádření
y = f(x) lze odvodit rovnost typu P (x, y) = 0, kde P (x, y) je polynomem
v neurčitých x, y, jehož stupeň se nazývá stupněm funkce f .[1]

2.1.2 Rasterizace křivky
Jedním z problémů, které bylo potřeba řešit, byl problém generování

množiny bodů z implicitně zadané funkce. Základní idea řešení (viz podsekci
3.2 na str. 19) je převzata z [6].
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Autor v [6] v kapitole 1 představuje algoritmus kanonické rasterizace
křivky. Kanonickou rasterizaci křivky v podstatě definuje jako aproximaci
dané křivky, která je omezena na čtvercovou mřížku vhodnou pro vyme-
zení množin pixelů. Kanonická rasterizace uzavřené křivky znázorněné na
obrázku 2.1 tedy ohraničuje množinu pixelů, jejichž střed leží v oblasti ohra-
ničené křivkou.

Obrázek 2.1: Uzavřená křivka a její kanonická rasterizace

Proces kanonické rasterizace je nalezení lomené čáry, která rozděluje
množinu bodů (středů pixelů) na ty, které leží na jedné straně křivky, a
na ty, které leží na druhé straně. Pro test pozice bodu se hodí sledovat
znaménko funkční hodnoty po jeho dosazení do funkčního předpisu. Takový
test ale není vždy dostatečný - viz obr. 2.2. Pro křivku na obr. 2.2 platí,
že funkční hodnoty bodů jsou nejdříve kladné nad ní a záporné pod ní, ale
tento vztah se obrátí po tom, co křivka protne sama sebe.

Obrázek 2.2: Kubické křivky a znaménka funkčních hodnot

Přestože smyslem generování křivky popsané rovnicí (pro naše účely)
není hledání lomené čáry, ale pouze množiny bodů, tato základní idea a
znalosti jsou využity při implementaci vlastního řešení tohoto problému.
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2.2 Symetrie
Tato sekce se zabývá teorií symetrie. Prostřednictvím teorie grup je před-

stavena formální definice symetrie.
Většina informací obsažených v této kapitole je převzata z [10], kapitoly

2 a 4.

Symetrie může být slovně definována jako odolnost vůči možné změně. Z této
věty vidíme dvě základní komponenty symetrie:

1. Možnost změny. Musí být možné změnu provést (ačkoliv změna nemusí
být provedena).

2. Odolnost. Nějaká stránka situace zůstane po provedení změny stejná.

2.2.1 Teorie grup
Teorie grup je matematická disciplína, která se symetriemi úzce souvisí.
Grupa G je taková množina, která splňuje následující čtyři podmínky:

1. Uzavřenost. Pro všechny prvky a, b ∈ G platí

ab, ba ∈ G

2. Asociativita. Pro všechny prvky a, b, c ∈ G platí

a(bc) = (ab)c

3. Existence neutrálního prvku. G obsahuje prvek e, který se nazývá ne-
utrální prvek, pro který platí

ae = ea = a.

Lze dokázat, že prvek e je vždy unikátní.

4. Existence inverzního prvku. Pro každý prvek a ∈ G existuje prvek a−1

značící inverzní prvek, pro který platí

aa−1 = a−1a = e

Obecně platí, že ab 6= ba.
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Podgrupa

Podgrupa je podmnožina grupy, která je také grupa (splňuje podmínky
uvedené v podsekci 2.2.1). Každá grupa G má alespoň dvě podgrupy:

1. grupu obsahující pouze neutrální prvek,

2. celou grupu G.

2.2.2 Bijekce
Bijekce je zobrazení (mapování), které je prosté (anglicky one-to-one) a

na, tzn. každý prvek jedné množiny se zobrazuje na právě jeden prvek mno-
žiny obrazů. Zobrazení je invertibilní (lze pro něj nalézt inverzní zobrazení)
právě tehdy, když je bijekcí - toto bude později důležité.

2.2.3 Transformace
Tato podsekce je věnována transformacím systému. Systém je to, co zkou-

máme (v našem případě to budou body funkcí).
Stav systému je možná forma systému.
Stavový prostor systému je množina všech možných stavů systému (v na-

šem případě tedy množina všech možných stavů křivky, např. posunutí,
změna tvaru, škálování, atp.).

Transformace systému je mapování stavového prostoru systému do sebe,
tzn. každý stav má obraz, který je rovněž stavem. Více stavů může mít stejný
obraz, ale ne každý stav musí být obrazem.

Transformaci T značíme

u
T−→ v nebo v = T (u),

kde u a v reprezentují stavy systému. Stav v je obraz stavu u po transformaci
T .

Kompozice transformací je mapování stavového prostoru do sebe, je tedy
také transformace, tudíž množina transformací systému je uzavřená. Předpo-
kládáme, že kompozice transformací působí ve stejném stavovém prostoru.

Kompozice transformací je provedena postupnou aplikací jednotlivých
transformací, tzn. kompozice dvou transformací je definována jako výsledek

[…]


Na výběr je mezi třemi typy funkcí - polygonem (Polygon), rovnoběžníkem
(Parallelogram) a obecnou funkcí (Function). Pro výběr přepněte příslušný
přepínač.

Generování polygonu

Při výběru přepínače Polygon se zpřístupní sekce Polygon Details. Zde
lze konfigurovat, kolik vrcholů má generovaný polygon mít a také kolik bodů
mají mít jednotlivé strany.

Generování rovnoběžníku

Při výběru přepínače Parallelogram se zpřístupní sekce Parallelogram
Details. Zde lze konfigurovat, kolik bodů má mít delší strana rovnoběžníku,
v jakém poměru mají strany být a jaký mají svírat úhel.

Generování obecné funkce

Při výběru přepínače Function se zpřístupní sekce Function Details. V roz-
balovacím seznamu je na výběr z několika funkcí, které mohou být genero-
vány, ale je možné zadat funkci i textově (implicitně) do textového pole
vpravo. Pokud je textové pole neprázdné, generuje se funkce zadaná v tex-
tovém poli (viz obr. 6.2 pro příklad textového zadání funkce).

Obrázek 6.2: Příklad textového zadání funkce

Dále je potřeba specifikovat maximální oblast na osách x i y, ve které má
být funkce generována. To se provede pomocí ovládacích prvků nacházejících
se pod rozbalovacím seznamem.

Pozn.: Vyhodnocování matematického výrazu z textu je zajištěno po-
mocí knihovny C# Eval Expression1. Společnost vyvíjející tuto knihovnu

1Viz https://eval-expression.net/.

https://eval-expression.net/

pro ni neposkytuje bezplatnou licenci, proto je použita pouze její zkušební
verze. Pokud během používání programu zkušební doba vyprší, knihovna
při pokusu o její použití vyvolá výjimku. Potom je potřeba aktualizovat
na poslední verzi knihovny. To lze provést například takto: Otevřít řešení
(src/Framework.sln) v IDE Visual Studio, kliknout pravým tlačítkem myši
na projekt FunctionsDataGenerator → Manage NuGet Packages... → v zá-
ložce Installed aktualizovat balík Z.Expressions.Eval.

Záložka Noise
V záložce Functions (viz obr 6.3) lze zvolit, jestli má být do generovaných

bodů zanesen šum. Na výběr je mezi dvěma typy šumu - šum zanesený do
vygenerovaných bodů (Points Noisy) a šum zanesený do tvaru křivky (Shape
Noisy). Pro výběr zaškrtněte příslušné políčko.

Obrázek 6.3: Záložka Noise

Šum v bodech

Po zaškrtnutí políčka Points Noisy se zpřístupní sekce Points Noise De-
tails. V této sekci je na výběr ze čtyř druhů šumu, který může být do vy-
generovaných bodů zanesen - pravidelný šum (Regular Noise), nepravidelný
šum (Random Noise), nerovnoměrné rozložení bodů (Uneven Points Distri-
bution) a odstranění části křivky (Remove Part of the Curve). Pro výběr
přepněte příslušný přepínač. Při výběru pravidelného šumu se zpřístupní
ovládací prvek, kterým lze specifikovat parametr maximální odchylky bodů.

Šum ve tvaru křivky

Po zaškrtnutí políčka Shape Noisy se zpřístupní ovládací prvek, kte-
rým lze specifikovat parametr maximální odchylky vrcholu polygonu. Po-
líčko Shape Noisy lze zaškrtnout pouze pokud je v záložce Functions vybrán
Polygon.

Záložka Symmetry Detector
V záložce Functions (viz obr 6.4) lze konfigurovat, kolik os (resp. ploch)

má software pro detekci symetrie počítat (Number of Planes to Calculate).
Dále lze zvolit, jestli mají být kontrolováno, zda jsou nalezené osy skutečně
osami symetrie (Rule out Planes). Nakonec je možné zvolit, jestli má být
hledána rotační symetrie (Rotational Symmetry) nebo středová symetrie
(Central Symmetry), u obou typů je pak potřeba pomocí zpřístupněných
ovládacích specifikovat toleranci pro dané transformace bodů.

Obrázek 6.4: Záložka Symmetry Detector

Záložka Finish
V záložce Finish (viz obr 6.5) v sekci Generate New Point Cloud lze

pomocí tlačítka Browse zvolit cestu, kam bude uložena množina vygenero-
vaných bodů. Po zvolení cesty lze pomocí tlačítka Generate! pouze nechat
vygenerovat body a uložit do souboru nebo tlačítkem Generate and Open
in Symmetry Detector! vygenerovat body a rovnou detekovat symetrii tak,

jak bylo nastaveno v záložce Symmetry Detector a následně zobrazit pomocí
vizualizační knihovny SlimDX.

Pozn.: Tato knihovna někdy způsobí pád programu, obvykle při pokusu
o opakované generování množiny bodů se změněnými parametry. Příčina
tohoto problému nebyla odhalena, proto problém nebyl odstraněn.

V sekci Select Existing Point Cloud lze pomocí tlačítka Browse zvolit
cestu k dříve vygenerovanému souboru a pomocí tlačítka Open Selected File
in Symmetry Detector! detekovat symetrii v tomto objektu a následně zob-
razit pomocí vizualizační knihovny SlimDX.

Soubory s vygenerovanými body jsou ukládány s příponou .pc a tato
přípona je také jediná možná pro načítané soubory.

Obrázek 6.5: Záložka Finish

Ovládání vizualizačního nástroje
Při požadavku zobrazení vygenerované množiny bodů se otevře nové

okno (viz obr. 6.6).
Držením levého tlačítka myši a tažením lze objekt otáčet. Pokud budete

zároveň držet klávesu L, bude se nastavovat světlo. Držením pravého tlačítka
myši a tažením lze objekt posouvat.

Obrázek 6.6: Okno s vizualizací množiny bodů a jedné roviny symetrie
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