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Cílem práce bylo seznámit se s výpočetní knihovnou Ing. Lukáše Hrudy (ZČU KIV) pro detekci rovin

symetrie 3D objektů, aplikovat ji na 2D data a rozšířit ji o detekci rotační a středové symetrie.

V teoretické části je zmíněna jediná metoda rasterizace implicitní funkce (J. Hobby, 1996). V části,

která měla ukázat teoretické pozadí a přehled možností přístupu k řešení daného problému, se to

může jevit jako málo. Vizualizace implicitně zadaných křivek je dobře prozkoumaná oblast. Čtenáři

zde může chybět např. trasovací algoritmus využívající Newtonovy iterační metody. K symetrii se

čtenář dostane přes definici grupy, skládání transformací a třídy ekvivalence. Teoretická část mohla

jít ještě trochu dál - kromě osové, rotační a středové symetrie k výčtu patří ještě translační a

kombinace zrcadlení s posunem ve směru osy. Jejich skládáním dostaneme 17 grup pro opakující se

vzory ve 2D. I vizuálně velmi odlišné vzory pak můžeme porovnat, zda patří do stejné grupy. Není ale

zřejmé, k čemu je teorie grup v kontextu práce potřeba, protože v praktické části se nevyužívá.

Praktická část začíná zbytečnými technickými detaily (verze .NET, seznam projektů a tříd). Pokračuje

popisem generování testovacích dat (polygony a implicitně zadané křivky). Protože původní metoda

pracuje s množinami bodů, tak i tato data jsou nakonec převedena na množinu bodů. Generování

bodů na hranách polygonu je triviální záležitost, kterou nebylo třeba popisovat. Zajímavější je

rasterizace implicitní křivky na zadaném intervalu. Pro každý bod rastru se vyhodnotí jeho malé

diskrétní okolí a případně se provede detailní dohledání bodu křivky. Zde mohlo být výhodnější využít

existujících metod nebo nějaký editor křivek, vyexportovat si obrázek a ten načíst jako 2D data. Dále

je uvedena původní metoda detekce osové symetrie. Její popis patří spíš do teoretické části. Na to,

jak je důležitá pro celou práci, je její popis velmi stručný. Zcela zásadní kapitola 3.4 Detekce rotační a

středové symetrie je na pouhou jednu stránku. To je místo, kde mělo být plno ilustrací, formální

popis algoritmu, diskuze o časové složitosti, a další vysvětlování, bohužel tomu tak není.

Experimentům je věnováno 17 stran včetně ilustrací. Uvádět konfiguraci PC je ale zbytečné. Detekce

symetrií byla testována na polygonech, implicitních křivkách, byl přidán šum, odstraněny části křivek,

atd. Sledovalo se, zda byly detekovány všechny symetrie případně zda byly detekovány nějaké navíc,

které by se v datech neměly vyskytovat. Je škoda, že zhodnocení výsledků je pouze vizuální, přitom

metoda pracuje s mírou symetrie. U pozorování, kde některé osy symetrie chybí nebo přebývají, by

bylo vhodné prozkoumat chování algoritmu a zdůvodnit, proč se tak děje. Pokud ty chyby závisí na

nějakém parametru, pak by bylo vhodné zjistit prahovou hodnotu, kdy se chyby začnou projevovat.

Uživatelská příručka dobře ilustruje vytvořený program. Vizualizace 2D výsledků v experimentálním

proprietárním 3D prohlížeči je ale trochu nešikovná, zvlášť když se záběr kamery mění s pohybem

okna aplikace po obrazovce. Závislost na časově omezené trial-verzi komerční knihovny pro

vyhodnocení aritmetických výrazů je nešťastné řešení. Cožpak neexistují volně dostupné knihovny?

Práce cituje 11 zdrojů, z toho 5 odkazů na web. Pokud by teoretická část byla propracovanější a

obsahovala větší přehled, bylo by i víc zdrojů.

Po typografické stránce je práce v pořádku, po formální stránce ale obsahuje chyby a nepřesnosti:

Str.9: Tvrzení, že množina M je konečná, obecně nemusí platit. Zpravidla se bude jednat o

nespočetnou množinu.

Str.9: Nejdříve tvrdíte, že všechny funkce budou zadávány implicitně: f(x, y) = 0. Pak se chcete omezit

na algebraické funkce (rovnice polynomu v proměnných x a y), ale převzatá definice z [1] používá

značení f(x) = y, tedy obyčejnou funkci jedné proměnné.

Str.11: "Grupa G je taková množina, která..." Není to jen množina, ale množina s definovaným

binárním operátorem, splňující uvedené vlastnosti. Někdy se explicitně uvádí ještě i operátor inverze

a specifikace neutrálního prvku. "Teorie grup" je možná až příliš vznešený název kapitoly, ve které je

jen definice grupy a podgrupy.

Str.12: "Každá grupa G má alespoň dvě podgrupy." To není zcela pravdivé tvrzení, výjimkou je

triviální jednoprvková grupa, která má jen jednu podgrupu.

Str.12: Tvrzení "Stav systému je možná forma systému." toho moc nevysvětluje.

Str.13: "neutrální transformace" - bylo by dobré zmínit i pojem identita, když už je použita zkratka I.

Str.15-16: "Zrcadlení je tedy transformace translace všech bodů A ...", takové formulaci je lepší se

vyhnout. Slovní spojení "podezřelá osa" se do textu nehodí. Místo definice rotační symetrie (co to je)

popisujete její detekci (jak se to dělá). Pro rotační symetrii vyžadujete, aby objekt měl alespoň dvě

osy symetrie. Domnívám se, že je to příliš silný předpoklad, protože si lze snadno představit situaci

rotační symetrie bez osové symetrie.

Str.20: "Pokud všechny vrácené hodnoty pro tyto body mají stejné znaménko, tímto pomyslným

obdélníkem křivka neprochází." To nemusí obecně platit. Uvažme dostatečně velký obdélník, uvnitř

kterého leží celá křivka. Implicitní funkce v jeho rozích bude mít stejné znaménko.

Str. 21: Ve vzorci se vyskytují nějaké váhy wij, ty ale nejsou nikde v textu popsány.

Dotazy k práci

1. V práci jsou testovány pouze algebraické funkce. Pomohla by nějak věta o implicitní funkci,

případně implicitní derivace, aby uživatel nemusel zadávat hranice intervalu?

2. Práce se zaměřuje na 2D objekty, pro detekci os symetrie je ale použita knihovna pro 3D

objekty. Detekované roviny symetrie nejsou vždy kolmé na rovinu 2D světa. Proč tomu tak

je? Jak těžké by bylo upravit knihovnu, aby počítala pouze s 2D objekty?

I přes chyby a nedostatky v teoretické části bylo provedeno hodně experimentů a vytvořená metoda

detekce rotačních a středových symetrií dává výsledky. Lze tedy říct, že práce splnila zadání. Navrhuji

hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27. 5. 2020 Mgr. Martin Maňák, Ph.D.